— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2025〕53 号

关于召开智能建造标准宣贯暨质量安全

标准化项目观摩会的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于标准化发展的决策部署，总结

推广行业标准建设先进经验，加快推进智能建造技术标准实施应用，

助力工程建设企业高质量发展，我会定于 7 月 17 日至 18 日在济南

举办智能建造标准宣贯暨质量安全标准化项目观摩会。现将有关事

项通知如下：

一、会议主题

标准筑基  智建增效

二、组织单位

中国施工企业管理协会

中建三局集团有限公司

— 2 —

三、会议时间

7 月 17 日下午报到，18 日开会，会期 1.5 天。

四、会议地点

济南喜来登酒店（济南市历下区龙洞街道龙奥北路 8 号）。

五、费用说明

本次活动不收会务费，交通、食宿费自理。

六、会议内容

（一）开幕式（7 月 18 日 9:00-9:30）

1. 山东省住房和城乡建设厅领导致辞

2. 中建三局集团有限公司领导致辞

3. 中国施工企业管理协会领导讲话

（二）专题会议

1. 主旨报告（7 月 18 日 9:30-10:00）

中国科协决策咨询首席专家、中国建筑集团有限公司原总工程

师  毛志兵

2. 标准宣贯（7 月 18 日 10:00-11:00）

（1）宣贯《建筑工程智能建造标准》

中国建筑集团有限公司首席专家  李云贵

（2）解读《智能建造技术导则（试行）》

北京建工集团有限责任公司科技质量部副部长  杨震卿

3. 专题交流（7 月 18 日 11:00-11:50）

（1）《数字孪生驱动智能建造：BIM 与智慧工地的协同进化之路》

— 3 —

山东浪潮智慧建筑科技有限公司业务总监  吴明阳

（2）《工地现场系列施工作业集成平台技术（CIP）的发展与展望》

中建三局集团有限公司副总经理，中国建筑先进技术研究院党

委书记、院长  王开强

（三）项目观摩（7 月 18 日 14:00-17:00）

1. 汇通金融大厦项目

承建单位：中建三局集团有限公司

项目亮点：项目建立了全流程智能建造应用体系。智慧工地平

台深度融合 5G 智能塔吊、高支模监测系统及 VR 技术，开展全过

程协同施工模拟，实现了远程操作、施工模拟和实时监控，有效提

升了工地安全与施工效率。通过整合土建、机电、钢结构、幕墙、

精装修等多专业模型，实现施工过程问题前置管控。通过融合大跨

钢梁滑移与装配式机房模块化技术，首次攻克了大跨度结构与机电

高效协同难题，实现了施工效率与工程品质的双重提升，推动了项

目智能建造的标准化升级。

2. 山东开放大学山东省全民终身学习中心建设项目（一期）

承建单位：中建三局集团有限公司

项目亮点：项目涵盖土建、钢结构、玻璃幕墙、铝板幕墙、陶

板幕墙、金属屋面、精装修等全专业施工，创新利用 BIM+VR 技术、

施工机器人、智慧建造平台等前沿智能建造技术，采用“地面拼装、

整体提升”方式，重点攻克项目教学综合楼 A、B 塔间高空钢连廊

施工难题，连廊最大跨度 65.8m，重量提高近 900t，投影面积 887m2，

— 4 —

实现 52.45m 高空精准就位，提升了工程建设的效率质量。

七、参会人员

（一）工程建设企业董事长、总经理及总工程师；

（二）工程建设企业信息中心、智能建造中心等部门负责人及

技术人员；

（三）工程建设企业项目经理、质量总监、安全总监、技术负

责人及相关业务人员；

（四）关联协会领导及相关人员；

（五）工程建设行业相关领域专家、学者；

（六）中施企协标准化专家。

八、报名方式

参会人员务必于 7 月 15 日前扫描二维码报名。

会议报名二维码

九、酒店预订

参会人员可通过下方二维码或酒店电话预订房间。

（一）会议及报到酒店

济南喜来登酒店（地址：山东省济南市历下区龙奥北路），大床

房 500 元/间/晚（含早餐），标间 450 元/间/晚（含早餐）。预订电话：

18595278285（宋经理），0531-81629999（前台）。

— 5 —

距离济南遥墙机场，29 公里，驾车 35 分钟；

距离济南站，15 公里，驾车 40 分钟；

距离济南东站，13 公里，驾车 30 分钟；

距离济南西站，29 公里，驾车 45 分钟。

会议酒店预订二维码

（二）备选酒店

维也纳国际酒店济南奥体中心汉峪金谷店（地址：山东省济南

市历下区龙奥北路与舜义路口），大床 280 元/间/晚（含早餐)，标间

330 元 /间 /晚（含早餐）。预订电话 :18974522413（贾经理），

0531-88950888（前台）。

距离会议酒店，600 米，驾车 3 分钟，步行 8 分钟；

距离济南遥墙机场，28 公里，驾车 35 分钟;

距离济南站，15 公里，驾车 40 分钟；

距离济南东站，13 公里，驾车 30 分钟;

距离济南西站，29 公里，驾车 45 分钟。

十、联系方式

（一）会议咨询

王玉娥 010-63253423

孙 慧 010-63253425

— 6 —

（二）会务咨询

李陆军  18600390072

丁  宽  15664465988

中国施工企业管理协会

2025 年 6 月 27 日